
1．年別院内がん登録総件数

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

総計 2509 2688 2936 2725 2773

2．年齢別・性別登録件数
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3.  部位（コード）登録件数
コード 部位名 件数 コード 部位名 件数

C00 口唇 1-5 C40 肢の骨、関節及び関節軟骨 8

C01 舌根 1-5 C41
その他及び部位不明の骨、関

節及び関節軟骨
7

C02 その他及び部位不明の舌 31 C42 造血系及び細網内皮系 80

C03 歯肉 18 C44 皮膚 191

C04 口腔底 1-5 C47 末梢、自律神経系 1-5

C05 口蓋 1-5 C48 後腹及び腹膜 7

C06 その他及び部位不明の口腔 1-5 C49
結合組織、皮下組織及びその

他の軟部組織
30

C07 耳下腺 7 C50 乳房 321

C08
その他及び部位不明の

大唾液腺
1-5 C51 外陰 9

C09 扁桃 1-5 C52 膣 1-5

C10 中咽頭 14 C53 子宮頚部 146

C11 鼻咽頭 8 C54 子宮体部 115

C12 梨状陥凹 16 C56 卵巣 97

C13 下咽頭 1-5 C57
その他及び部位不明の

女性性器
1-5

C15 食道 60 C60 陰茎 1-5

C16 胃 103 C61 前立腺 144

C17 小腸 17 C62 精巣 12

C18 結腸 173 C63
その他及び部位不明の

男性性器
1-5

C19 直腸S状結腸移行部 18 C64 腎 76

C20 直腸 104 C65 腎盂 9

C21 肛門及び肛門管 1-5 C66 尿管 9

C22 肝及び肝内胆管 72 C67 膀胱 85

C23 胆嚢 9 C68 尿道 1-5

C24 その他及び部位不明の胆道 36 C69 眼及び付属器 1-5

C25 膵 117 C70 髄膜 15

C30 鼻及び中耳 1-5 C71 脳 54

C31 副鼻腔 1-5 C72
脊髄、脳神経及びその他

の中枢神経系
13

C32 喉頭 19 C73 甲状腺 122

C33 気管 1-5 C74 副腎 1-5

C34 気管支及び肺 235 C75 他の内分泌腺及び関連組織 13

C37 胸腺 8 C76 部位不明確 1-5

C38 心臓、縦隔及び胸膜 12 C77 リンパ節 54

C80 原発不明 20



4．来院経路別登録数

5．発見経緯別登録件数

9

446

2240

78
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その他

自施設での他疾患経過観察

他施設からの紹介

自主的受診

147

1350

0

1030

246

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

不明

自覚症状による受診

解剖発見

他疾患経過観察中の偶発発見

がん健診・健康診断・人間ドック



6．地域別（振興局別）登録件数

支庁名

市町村名 札幌市 江別市 北広島市 千歳市 恵庭市 石狩市 当別町 新篠津村

計 1773 54 44 69 46 24 9 0

合計

区名 中央区 豊平区 西区 白石区 南区 北区 東区 厚別区 清田区 手稲区

計 368 181 265 175 194 151 140 109 125 65
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7  ．部位別症例数・治療前ステージ・治療別症例数

～　集計件数の内容　～

2018年から2021年の4年間の症例を集計

★ 症例件数

各部位の癌腫のみを年度別集計した件数

★ 治療前ステージ件数

当院において初回治療が開始、または継続された症例のみを集計

（他院で初回治療終了及び、当院で診断のみの症例は集計していない）

★ 治療別症例数

当院において初回治療が開始、または継続された症例のみを集計

（他院で初回治療終了及び、当院で診断のみの症例は集計していない）



食道がん治療別件数

食道がん症例件数

7－1．食道　Esophagus

食道がん治療前ステージ

51
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stage
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手術のみ 1

鏡視下のみ 7 4

内視鏡手術のみ 21 33 4

放射線のみ 1 2 3

化学療法のみ 1 2

手術+化学療法 8 9 3

手術+放射線 1

放射線+化学療法 13 12 5 32

手術+放射線+化学療法 3 2

その他 1 2 1 4
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コメント

ステージ不明は胃腺腫→手術で癌だった

その他は経過観察を選択（BSCもしくはステージ1で経過観察）

組織型は除外が多いので注意する

胃がん治療別件数

胃がん症例件数 胃がん治療前ステージ

7－2．胃　Stomach
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手術のみ 6 2 2

鏡視下のみ 70 12 10 1 1

内視鏡のみ 143 12

化学療法のみ 46 2

手術+化学療法 11 10 14 7

化学療法+放射線 4

その他 23 1 9
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1

コメント

直腸はC20とC199

結腸ではC181（虫垂）が対象外なので注意する

結腸がん治療別件数

7－3．結腸　Colon

結腸がん症例件数 結腸がん治療前ステージ
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1 手術のみ 2 3 1 2 1

2 鏡視下のみ 14 92 77 28 2 8

3 内視鏡のみ 121 22 52

4 放射線のみ 1 1

5 化学療法のみ 2 1 22 3

6 手術+放射線+化学療法 1

7 手術+化学療法 2 8 41 34 23 2

8 放射線+化学療法 1

9 その他 6 4 7
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7－4．直腸　Rectum

2

1

コメント

・局在の範囲はC199とC20-

・悪性リンパ腫、高分化型神経内分泌腫瘍、GIST除外した。

・治療内容で鏡視下+内視鏡は「鏡視下のみ」にカウントした。

・治療内容「その他」は全て経過観察の症例。

直腸がん症例件数 直腸がん治療前ステージ

直腸がん治療別件数
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内視鏡のみ 23 9 12

放射線のみ 2 1

化学療法のみ 1 1 4 48

手術+放射線 2

手術+化学療法 14 50 55 28 2

手術+放射線+化学療法 15 20 4 1

内視鏡+放射線 1

放射線+化学療法 1 4 6 1

その他 1 2 6
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☆　肝細胞がん・肝内胆管がんのみ集計

コメント

2020年NET1件、2021年リンパ腫2件はそれぞれ対象外とした。

上皮型肝芽腫、類上皮型血管内皮腫は軟部で病期分類するため対象外とした。

IPNBは肝内胆管癌で病期分類するため対象とした。

RFAと血管塞栓療法はその他の治療「あり」から、コメントで判断。

7～8　手術+その他の治療の場合、鏡視下手術も手術としてカウントした。

11その他には、3つ以上の治療や経過観察が含まれる。

7－5．肝臓　Liver

肝臓がん症例件数 肝臓がん治療前ステージ

肝臓がん治療件数
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手術のみ 16 10 3 3

鏡視下手術のみ 39 10 1 1

放射線のみ 1 1

化学療法のみ 3 8 17 14

塞栓療法のみ 1 1

RFAのみ 19 3

手術+化学療法 2 2

手術+RFA 2 1

化学療法+血管塞栓療法 10 6 3 2

放射線+化学療法 2 4

その他 4 4 5 7
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コメント

悪性リンパ腫2件、NET35件対象外とした。

その他・・・全て経過観察の症例だった。

7－6．膵臓　Pancreas

膵臓がん症例数 膵臓がん治療前ステージ

膵臓がん治療別件数

82

102

115 112

0

20

40

60

80

100

120

140

2018年 2019年 2020年 2021年

0

20

40

60

80

100

120

2018年 2019年 2020年 2021年

stage０

stageⅠ

stageⅡ

stageⅢ

stageⅣ

stage不明

stage０ stageⅠ stageⅡ stageⅢ stageⅣ
stage不

明

手術のみ 6 12 4 9

鏡視下のみ 3 1 1 1

化学療法のみ 10 6 34 96 1

放射線のみ 1 1

手術+化学療法 4 74 21 11 3

手術+放射線+化学療法 4 5

化学療法＋放射線 1 1 12 3

その他 1 7 2 4 17
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コメント

組織型で血液疾患7件対象外

神経内分泌腫瘍は肺で病期分類するので統計対象

ステージ不明は術前診断がつかなかった症例

その他は経過観察またはBSC等

肺がん症例件数 肺がん治療前ステージ

肺がん治療別件数

7－7．肺　Lung
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鏡視下のみ 16 343 45 29 2 21

化学療法のみ 1 7 30 101 3

放射線のみ 44 5 15 11 1

手術+放射線 1 1

手術+化学療法 58 14 2 2 2

化学療法+放射線 2 5 48 60

手術+放射線+化学療法 1 5 3 2

その他 12 3 9 24
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3

2

1

コメント

組織型でメルケル細胞癌・悪性黒色腫・肉腫・血液は除外

その他には経過観察と軟膏（ステロイド）による治療が含まれる

ステージ不明は良性切除→悪性が多い傾向

C510,C609,C632でパジェットは多いけれどあくまでＣ44で集計した

皮膚がん症例件数 皮膚がん治療前ステージ

皮膚がん治療別件数

7－8．皮膚　Skin
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放射線のみ 4 3 3

手術+化学療法 2 1 1

手術+放射線 3 3 9 2

手術+放射線+化学療法 1

その他 3 1 1 1 2
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2

1

コメント

Ｃ44の悪性黒色腫のみを集計した

皮膚悪性黒色腫部位別件数 皮膚悪性黒色腫治療前ステージ

皮膚悪性黒色腫治療別件数

7－9．皮膚悪性黒色腫　Malignant melanoma
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手術のみ 22 18 13 1 3

化学療法のみ 1 1 1

手術+化学療法 19 4 4

放射線+化学療法 1

手術+免疫療法など 1 1 7

その他 1
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6

5

4
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1

コメント

・リンパ腫、肉腫除外。葉状腫瘍も軟部で病期分類するため除外した。

・stage不明が多いのは、他施設から放射線治療を依頼された症例。

・治療「その他」は、放射+化学+内分泌の組み合わせと経過観察の症例。

7－10．乳腺　Breast

乳腺症例件数 乳腺治療前ステージ

乳腺治療別件数
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手術のみ 54 25 24 2 1

放射腺のみ 12 50 8 10 2 207

化学療法のみ 2 2 15 12 16 2

内分泌のみ 1 15 4 2 7 6

手術+放射線 22 7 3 1

手術+化学療法 5 53 102 15

手術+内分泌 23 115 56 7 1

放射線+化学療法 1 1 4 1

放射線+内分泌 1 2 3 41

化学療法+内分泌 1 3 9 1

手術+放射線+化学療法 7 7 1

手術+放射線+内分泌 6 114 13 1

手術+化学療法+内分泌 3 16 34 1

手術+放射線+化学+内分泌 6 8 1

その他 2 3 3 1 3 3
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子宮頚がん症例件数 子宮頚がん治療前ステージ

子宮頚がん治療別件数

7－11．子宮頚部　Cervix
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明

手術のみ 199 42 3 12

鏡視下のみ 25 40 7

放射線のみ 1 4 11 28 12 3

化学療法のみ 4 3 1

手術+放射線 9 3 2 1

手術+化学療法 13 9 5 3 1

手術+放射線+化学療法 5 7 20 1 1

放射線+化学療法 1 2 10 26 9 1

その他 13 1 1
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4

3

2

1

コメント

C54で登録されている肉腫29件は対象外とした

（2021年は4件）

癌肉腫に関しては子宮内膜で病期分類をするので対象とした

ｽﾃｰｼﾞ不明は子宮内膜増殖症で手術を行い発見された子宮内膜癌など

その他はBSCなど

子宮体がん症例件数 子宮体がん治療前ステージ

子宮体がん治療別件数

7－12．子宮体部　Uterine 
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手術のみ 34 3 3 1 10

鏡視下のみ 121 3 2 1 13

放射線のみ 1 1 1 3 1

化学療法のみ 1 1 6

内分泌治療 4 2

手術+放射線 1 1

手術+化学療法 65 13 32 12 2

手術+放射線+化学療法 2

その他 4 2 2 1
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組織型が中皮腫でTNM該当なし1件対象外

悪性リンパ腫・肉腫各1件対象外

卵巣でステージ不明が多いのは、術前診断が難しいため

卵巣がん症例件数 卵巣がん治療前ステージ

卵巣がん治療別症例数

7－13．卵巣　Ovary
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鏡視下のみ 3 9
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手術+化学療法 36 13 36 21 23

その他 2 1 3 1
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☆　腺癌のみを集計

1

コメント

不明の「手術のみ」の症例は膀胱癌の手術で偶然に前立腺癌が発見された症例が多い

組織で対象外となった症例はない

※2020年実施で不明が「放射線治療」になっていたが、たぶん「手術のみ」の間違いだろう。

前立腺症例件数 前立腺治療前ステージ

前立腺治療別件数

7－14．前立腺　Prostate
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手術のみ 131 18 4 31

放射線のみ 50 6 5 9

化学療法のみ 1

内分泌のみ 28 5 17 39 2

手術+放射線 1

化学療法+内分泌 8

手術+内分泌+放射線 1

放射線+内分泌 49 9 26 21

放射線+化学療法 2 1

放射線+化学療法+内分泌 3

経過観察 28 3 4
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コメント

8010で癌腫で該当なし→ｐでRCCと判断できたらステージ統計上のみ入力

RCCと判断できないものは8010該当なしと組織型でRCCではないもの（4件）対象外とした

組織型でNET1件対象外

組織型肉腫1件対象外

治療「その他」経過観察が多い

放射線治療は症状緩和（骨転移）

腎がん症例件数 腎がん治療前ステージ

腎がん治療別症例件数

7－15．腎臓　Kidney
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手術のみ 33 6 19 3

鏡視下のみ 129 9 11 3 1

放射線のみ 4

化学療法のみ 1 10 1

手術+化学療法 5 4

放射線+化学療法 5

その他 31 2 7
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※小細胞神経内分泌癌は腎盂・尿管の病期分類使用のため対象とした。

鏡視下+内視鏡の組み合わせは鏡視下のみにカウントした。

手術+その他の治療の場合、鏡視下手術も手術としてカウントした。

放射線治療は骨転移に対して行っている。

7－16．腎盂・尿管　Renal　pelivis・Ureter

腎盂・尿管がん症例件数 腎盂がん・尿管がん治療前ステージ

腎盂がん・尿管がん治療別症例数
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甲状腺がん治療別件数

甲状腺がん症例件数 甲状腺がん治療前ステージ☆　乳頭・濾胞癌のみ集計

7－17．甲状腺　Thyroid

87

153

132

119

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0

20

40

60

80

2019年 2020年 2021年

治療開始前ステージ

乳頭・濾胞癌55歳未満

StageⅠ

StageⅡ

stage不明

0

20

40

60

80

2019年 2020年 2021年

治療開始前ステージ

乳頭濾胞癌55歳以上

StageⅠ

StageⅡ

StageⅢ

StageⅣ

stage不明

StageⅠ StageⅡ
Stage不

明

手術のみ 161 1 6

鏡視下のみ 3 1

放射線のみ 5 24

手術+放射線 11 2 1

手術+内分泌 1

その他 3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

治療開始前ステージ

乳頭・濾胞癌55歳未満

Stage

Ⅰ

Stage

Ⅱ

Stage

Ⅲ

Stage

Ⅳ

Stage

不明

手術のみ 68 43 7 4 17

鏡視下のみ 1 1

放射線のみ 1 3 17

手術+放射線 9 7 6

手術+内分泌 1 1

手術+放射+内分泌 1

その他 6

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

治療開始前ステージ

乳頭・濾胞癌55歳以上



☆肉腫のみを集計。
軟部肉腫 部位別症例件数 軟部肉腫　治療前ステージ

軟部肉腫　治療別件数

7－18．軟部肉腫　Sarcoma
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